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ANOTACE

Tématem práce je evaluace dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků v oblasti ICT.

Cílem práce je realizovat evaluaci konkrétního kurzu ICT pomocí Kirkpatrickova modelu a na

jejím základě navrhnout optimalizaci tohoto kurzu. V teoretické části práce je vymezena

základní terminologie týkající se tématu, tedy pojem evaluace, další profesní vzdělávání a

další vzdělávání pedagogických pracovníků. V této části práce je také podrobně popsán

Kirkpatrickův model evaluace a vysvětlena jeho modifikace. V empirické části práce je

provedena evaluace kurzu ICT na jednotlivých úrovních Kirkpatrickova modelu, na základě

níž jsou stanovena doporučení, která mohou přispět k zefektivnění tohoto kurzu

v budoucnosti.

KLÍČOVÁ SLOVA

další vzdělávání pedagogických pracovníků, evaluace, Kirkpatrickův model, ICT dovednosti

ANNOTATION

The topic of the thesis is the evaluation of further teachers’ education in the ICT field. The

main aim of the thesis is to evaluate a certain ICT course using Kirkpatrick’s Framework and

to suggest changes in the structure of the ICT course to make it more effective. The

theoretical part defines evaluation, professional development and further teachers’ education.

It also describes Kirkpatrick’s Framework and it explains its modification. The empirical part

evaluates the aforementioned ICT course on all Kirkpatrick’s levels. The final part of the

thesis offers several suggestions how to make the ICT course more effective in the future.
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Úvod

Další vzdělávání pedagogických pracovníků v oblasti ICT získalo v posledních několika

letech na důležitosti, protože pokud má být škola v očích žáků relevantním partnerem,

bez digitálně gramotných učitelů se neobejde. Zajištění tohoto vzdělávání je a stále bude

pro ředitele školy velkou výzvou, a to především kvůli překotnému vývoji a neustálým

novinkám v této oblasti.

Ředitel školy musí vybrat adekvátní ICT kurzy či projekty, do kterých se jeho

škola zapojí, řeší složitá výběrová řízení na zakoupení moderních technologií,

projektovou dokumentaci i problémy spojené s uvolňováním pracovníků na semináře a

školení. Výměnou za tyto těžkosti očekává, že si jeho podřízení na kurzech osvojí

potřebné digitální dovednosti, které začnou na pracovišti využívat a zvýší tak kvalitu

své práce. Ale dojde k tomuto kýženému výsledku?

Tato bakalářská práce hledá na výše zmíněnou otázku odpověď a zároveň si klade

za cíl navrhnout a realizovat evaluaci konkrétního kurzu ICT pomocí Kirkpatrickova

modelu a na základě této evaluace navrhnout optimalizaci tohoto kurzu. Kurz ICT, který

je předmětem evaluace v této práci, se uskutečnil v rámci dalšího vzdělávání

pedagogických pracovníků v letech 2014 a 2015 a prošlo jím více než sedm set učitelů

ze čtyřiceti osmi základních a středních škol v České republice.

Bakalářská práce se skládá z pěti kapitol. V prvních třech kapitolách jsou

definovány pojmy a termíny, se kterými je dále operováno v kapitole čtvrté, jako je

evaluace, další profesní vzdělávání, další vzdělávání pedagogických pracovníků a ICT

dovednosti. Především jsou zde ale podrobně charakterizovány jednotlivé úrovně

Kirkpatrickova modelu a také je zde popsána jeho modifikovaná podoba, který byla

využita pro evaluaci výše zmíněného kurzu ICT.

Těžištěm práce je pak kapitola čtvrtá, ve které je kurz ICT detailně evaluován na

jednotlivých úrovních modifikovaného Kirkpatrickova modelu. Evaluace je provedena

pomocí analýzy dokumentů a polostrukturovaného rozhovoru s účastníky kurzu ICT a

jejich nadřízenými. V závěru práce jsou pak uvedené a interpretované výsledky

evaluace na jednotlivých úrovních Kirkpatrickova modelu společně s doporučeními na

optimalizaci kurzu ICT tak, aby se zajistilo zvýšení jeho kvality.
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 1 Evaluace

Pojem evaluace obohatil český lexikon na sklonku 20. století a od té doby se hojně

využívá především mezi odbornou veřejností. Podle etymologického slovníku pochází

slovo evaluace z francouzštiny a znamená oceňování a zhodnocování. Do češtiny byl

tento termín přejat z anglického slova „evaluation” a více méně nahradil český termín

„hodnocení”. Jelikož stále panují nejasnosti mezi užitím těchto tvou termínů, protože

je někteří autoři považují za synonymní a jiní ne, v následujících řádcích vymezíme

definicemi termín evaluace tak, jak ho budeme chápat pro potřeby této bakalářské

práce.

Nejprve je ovšem nutné určit, z jakého hlediska termín evaluace chápeme.

Obsahově odlišné definice nalezneme v akademických, andragogických či

pedagogických slovnících. Autoři pracují s termínem různě, a to právě podle zaměření

své vědecké činnosti. Zde je ovšem nezbytné zdůraznit, že se nejedná o zásadní rozdíly

v definici tohoto termínu, ale o drobné odlišnosti sémantického charakteru.

Průcha a Veteška (2014, s. 98) chápou termíny evaluace jako synonymní s

pojmem hodnocení a ve svém andragogickém slovníku definují vědecké pojetí

evaluace jako „hodnocení, které s pomocí exaktních metod stanovuje kvalitu a

efektivitu určitých programů, procesů, dosahovaných výsledků a efektů, činností

zúčastněných subjektů.” Zároveň také vymezují termín pedagogická evaluace, jako

hodnocení, které se zabývá „zjišťování, srovnáváním a vysvětlováním dat

charakterizující stav, fungování a výsledky vzdělávacího systému, včetně vzdělávání

dospělých.” (Průcha, Veteška, 2014, s. 195) Zjištění, která provedená evaluace

poskytne, slouží pro praktické účely korekce a plánování vzdělávacího systému. Za

zmínku stojí i skutečnost, že se tito autoři domnívají, že v andragogice není zatím

evaluace náležitě rozvinuta a mnohé její jevy jsou nedostatečně či vůbec hodnoceny.

(Průcha, Veteška, 2014, s. 195)

Není překvapením, že v pedagogickém slovníku nalezeme definici slova evaluace

vesměs totožnou s výše zmíněnou definicí termínu pedagogické evaluace. Její autoři

(Mareš et al., 2009, s. 191) používají termín evaluace k označení hodnocení fungování

a efektivnosti části nebo celku vzdělávacího systému. Další z řady definic evaluace

může být Klementova (2011, s. 16), který vidí evaluaci jako „proces systematického

shromažďování a analýzy informací podle určitých kritérií a za účelem dalšího
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rozhodování.” Klement (tamtéž) podobně jako Průcha a Veteška považuje evaluaci za

důležitý nástroj, který má kromě prostého zhodnocení vzdělávacího systému či

vzdělávacích programů i další důležitou funkci, a to, že slouží jako podklad k

provedení dalších kroků úpravy části vzdělávací reality.

Dvořáková (nedatováno) ve svém článku Evaluace jako nástroj kvality dalšího

vzdělávání, chápe evaluaci jako „systematické zkoumání kvality nebo hodnoty

vzdělávacího programu nebo jeho jednotlivých částí, které umožňuje usuzovat o

celkové efektivitě studia a o edukativním potenciálu vzdělávacího zařízení a jejím

výsledkem je určení hodnoty a efektivity vzdělávacího programu.” V podobném duchu

smýšlí i Slavík (2012, s. 194), který rozumí pojmu evaluace jako „zjišťování a

zajišťování kvality vzdělávání a výchovy a druhotně i poskytování informace

uživatelům vzdělávacích služeb o úrovni vzdělávací činnosti určité instituce.” Ve

Slavíkově pojetí evaluace si všímáme nového prvku v náhledu na pojem evaluace, a to

„zajišťování” kvality vzdělávání. Slavík tedy vidí evaluaci nejen jako prosté zjištění a

ohodnocení výsledků vzdělávání, ale také jako nástroj k jeho zlepšení či zkvalitnění.

Podobného názoru je i Dvořáková (nedatováno), která ve svém výše citovaném článku

dodává, že pokud je evaluace provedena profesionálně a jsou využity její výsledky,

slouží k „zjišťování a zajišťování” kvality ve vzdělávání.

Je ovšem nutné vzít v potaz, že kvalita ve vzdělávání je velmi obtížně

definovatelná. Janík et al. (2013, s. 22) podotýká, že se „stěží dobereme jednotného

chápání pojmu kvalita ve vzdělávání, neboť různí aktéři vymezují kvalitu různě

s ohledem na jimi sledované zájmy.“ Průcha a Veteška (2014, s. 169) jsou stejného


[…]


může účelné využívání ICT stát pevnou součástí osobního příplatku. (§ 131, Zákoník

práce). Další z pobídek, kterými může ředitel zaměstnance stimulovat k žádoucímu

chování, je například modernizace technologií, která proběhne přednostně v učebně

daného učitele, nebo možnost využívání školou zakoupených technologií jako je tablet,

notebook nebo externí harddisk pro soukromé účely. Odměnou za žádoucí chování

může také být veřejné uznání pokroků, kterých účastník kurzu ve využívání ICT

nástrojů a služeb dosáhl.

Neméně důležitým faktorem, který přispívá k míře změny v chování pracovníků

po absolvování vzdělávací aktivity, je postoj vedoucího pracovníka k této vzdělávací

aktivitě. Ředitel školy musí vědět, do jakého projektu svou školu zapojuje a musí mít

promyšlenou celkovou koncepci začleňování výstupů projektu do běžného chodu školy.

V případě našeho kurzu ICT strávili učitelé několik seminářů tím, že se učili pracovat

v cloudovém prostředí. Logicky návazným krokem by tedy mělo být, aby školy, jejichž

učitelé kurz absolvovali, také začaly cloudových služeb využívat. A to nejen pro účely

výuky, ale také například pro sdílení vnitřních materiálů nebo plánování akcí. Stejným

způsobem by se mělo postupovat v případě technologického vybavení. Pokud škola

díky projektu získá dvacet tabletů, musí ředitel školy nebo jím pověřená osoba vědět,

jakým způsobem (a zda vůbec) se s nimi pracuje. V případě, že účastník kurzu o tablet

nejeví zájem, měly by o tom příslušné osoby vědět a zařídit, aby našel využití u jiného

učitele či u některého z žáků.
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5 Závěr

Zajišťování dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků patří k povinnostem každého

ředitele, a proto by také každý ředitel měl vědět, jaký efekt mají absolvované vzdělávací

aktivity na jeho podřízené. Trendem v dalším vzdělávání pedagogických pracovníků je

bezesporu rychle se měnící oblast ICT, do jehož studia se investuje mnoho peněz, úsilí i

času. Tato bakalářská práce vznikla proto, aby bylo možné odpovědět na otázku, zda

jsou tyto zdroje adekvátně využívány a zda mají absolvované kurzy a semináře reálný

dopad na zkvalitnění práce učitelů. Cílem bakalářské práce tedy bylo navrhnout a

realizovat evaluaci kurzu ICT pomocí Kirkpatrickova modelu a na základě této evaluace

navrhnout optimalizaci tohoto kurzu.

Výsledky evaluace na jednotlivých úrovních Kirkpatrickova modelu přinesly

následující zjištění. Na první úrovni, úrovni reakce, hodnotilo kurz ICT pozitivně 91 %

účastníků. Spokojenost s kurzem byla tedy velmi vysoká a předpoklady pro učení

nebyly blokovány negativními reakcemi. Na druhé úrovni, úrovni učení, prokázalo

70 % účastníků, že si osvojilo znalosti a dovednosti, které byly na kurzu ICT

vyučovány. K procesu učení tedy došlo. Evaluace na třetí úrovni, úrovni chování, však

prokázala, že došlo pouze k minimální změně v chování účastníků kurzu ICT, kteří

osvojené dovednosti na pracovišti ve velké míře nevyužívají.

Bylo zjištěno, že příčinou absence přenosu naučeného do chování účastníků kurzu

ICT je spíše vnější prostředí, které je na pracovišti obklopuje, než struktura o obsah

kurzu jako takového. Ačkoliv ředitelé poskytli svým podřízeným prostředky (funkční

technologické vybavení školy) pro snadnou implementaci nových dovedností do jejich

chování, nedostatečně monitorovali žádoucí chování svých podřízených a zároveň toto

kýžené chování cíleně od podřízených nevyžadovali. Aplikace naučeného do běžné

výuky tak závisela pouze na libovůli jednotlivých účastníků kurzu ICT a své chování

změnili pouze jednotlivci. Dalším brzdícím vlivem přenosu naučeného byla skutečnost,

že žádoucí chování účastníků kurzu nebylo vedením školy cíleně odměňováno.

Potvrdilo se tak, že dobré výsledky evaluace na úrovni učení automaticky neimplikují

změnu chování, která je do velké míry závislá na skutečnostech, které již evaluovaný

kurz ICT nemohl ovlivnit.

Navržená optimalizace kurzu tak spíše cílí na optimalizaci vnějšího prostředí na

pracovišti. Ředitelé škol musí při plánování vzdělávacích programů naplánovat i

návazné období organizovaného přenosu poznatků a považovat toto období za pevnou
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součást vzdělávacího programu. Během tohoto období je potřeba žádoucí chování cíleně

monitorovat, vyžadovat a odměňovat. V neposlední řadě musí mít ředitel školy již před

zahájením vzdělávacího programu dobře promyšleno, jakým způsobem chce výstupy

z něj zahrnout do koncepce rozvoje školy, aby se absolvování kurzů, seminářů či účast

v projektech nestala pro pedagogické pracovníky pouze další odškrtnutou položkou na

seznamu úkolů.

Závěrem uvádím hlavní přínosy této bakalářské práce. Jsou to především navržená

opatření, která popisují, jakým způsobem může ředitel školy optimalizovat vnější

prostředí tak, aby podporovalo přenos naučeného do chování účastníků vzdělávacího

programu po návratu na pracoviště. Tato opatření mohou v budoucnu přispět k větší

efektivitě vzdělávacích programů, které v rámci dalšího vzdělávání pedagogických

pracovníků učitelé absolvují. Dále mohou zamezit tomu, aby vzdělávací program a

pořízené vybavení bylo jen plýtváním prostředků ze státního rozpočtu a zároveň zajistit,

že jeho absolvování bude mít pro učitele, potažmo pro celou školu, skutečný smysl.
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