Platnost dokumentu od 05/2016

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA

CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Školský management

POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Autor práce:

Mgr. Jana Brandová

Vedoucí práce:

PhDr. Miroslava Dvořáková, Ph.D.

Název závěrečné práce:

Další vzdělávání pedagogických pracovníků v oblasti ICT: evaluace kurzu pomocí

Kirkpatrickova modelu

Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1, B3, F1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Obecné

A1 Jazyková úroveň (dodržení odborného stylu práce, gramatika, stylistika) X

A2 Dodržení stanoveného rozsahu X

A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 8/2015, vč. Přílohy č.

1 k Opatření děkana č. 8/2015)
X

B Úvodní část

B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru X

B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo,

co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART)
X

B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve školství, nikoli shrnutí subjektivních zkušeností

z vlastní praxe
X

C Dosavadní řešení problému

C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury
X

C2 Relevantní odkazy na odbornou literaturu X

C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází)
X

D Výzkumná část

D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce X

D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř.

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat)
X

D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje X

E Analytická část

E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů X

E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků X

E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce X

F Závěry. Přínos pro studovaný obor

F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce X

F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu X

F3 Adresné vyjádření o využití práce X

F4 Využitelnost pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde skutečně o odborně

fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy či školství
X
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Klady práce:

➢ Dobře stanovený cíl, autorka jej v práci dosáhla.

➢ Logická struktura, srozumitelnost, jasnost, přehlednost práce.

➢ Velmi komplexně zpracovaná teoretická část práce.

➢ Kvalitně zpracovaná empirická část práce.

➢ Korespondence teoretické a empirické části práce

➢ Adekvátní práce se zdroji.

Vzal(a) jsem na vědomí obsah Protokolu o vyhodnocení závěrečné práce ze dne 18.7.2017.

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Školský

management

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Jaké jsou/byly limity Vašeho šetření?

V Praze dne 30. srpna 2017

PhDr. Miroslava Dvořáková, Ph.D.